
Torsdag den 19. februar 2009 (B 33) 3723 

nansrådet, Finans og Leasing, Forbrugerrådet 
og Realkreditrådet udarbejdet en informations- 
kampagne, som skal øge danskernes kendskab 
til begrebet ÅOP. Endvidere har Penge- og Pen- 
sionspanelet gennemført en undersøgelse af un- 
ges forbrugslån i efteråret 2008. I forlængelse af 
undersøgelsen har panelet udformet ti gode råd 
til unge om lån og opsparing. Formålet er at 
fremme en fornuftig finansiel adfærd blandt de 
svageste unge forbrugere, og panelet overvejer i 
øjeblikket andre initiativer, som kan følge op på 
undersøgelsen. 
På den baggrund kan regeringen ikke støtte B 
33. Når dette er sagt, er det regeringens opfattel- 
se, at der er behov for nøje at følge udviklingen 
på området for at sikre, at de forbrugerbeskyttel- 
sesregler, vi har, til stadighed yder forbrugerne 
en god beskyttelse. Vi er ligeledes opmærksom- 
me på, at de svageste forbrugere ikke kommer i 
klemme. Regeringen er indstillet på at lade en 
arbejdsgruppe se nærmere på vilkår for for- 
brugslån fra andre kreditgivere end penge- og 
realkreditinstitutter samt reglerne i de andre 
europæiske lande. 

Kl. 16:57 
Formanden: 
Der er ønske om korte bemærkninger. Først hr. 
Benny Engelbrecht. 

Kl. 16:57 
Benny Engelbrecht (S): 
Tak, hr. formand. Ministeren fremhæver i sin 
gennemgang af beslutningsforslaget en række 
beløbsstørrelser, som er forholdsvis små, eksem- 
pelvis 1.500 kr. Det kan jo nemt tolkes som, at 
det her er et forholdsvis lille problem. Men kan 
jeg ikke få ministeren til at bekræfte, at når blan- 
kolånene på de almindelige forbrugerkreditter, 
altså det, der foregår uden for bankerne, er ste- 
get fra 4 mia. kr., til 11 mia. kr. i løbet af bare 4 år 
-  det er altså mere end en forbdobling -  så er det 
ganske alvorligt, også i en situation, hvor vi kan 
se, at mange bliver fanget i gældsfælder? : 

Så bemærker jeg også, at ministeren lægger : 
vægt på, at den typiske ÅOP ligger mellem 20 
og 30 pct. Mener ministeren virkelig, at det er 
helt i orden, at man tager mellem 20 og 30 pet. 
for et typisk forbrugslån på 10.000-20.000 kr.? ; 

Kl. 16:58 
. Formanden: 

Ministeren. 

Kl. 16:58 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Nu kan hr. Benny Engelbrecht og jeg jo have en 
forskellig opfattelse af, hvordan man definerer 
et problem, men en måde, man kunne definere 
et problem på, var, om der havde været nogen 
klager over sms-lånene. Jeg ved ikke, om hr. 
Benny Engelbrecht har undersøgt, hvor mange 
klager der har været hos forbrugerombudsman- 
den over sms-lån, for det ville være en eller an- 
den god rettesnor for, om der er et problem eller 
ej. Dér har været nul klager -  nul klager. 

Derfor tror jeg, at jeg må sige til hr. Benny En- 
gelbrecht, at selv om vi er af den opfattelse, at 
det er et område, der skal følges nøje, bl.a. fordi 
vi har kunnet se, at der i andre lande har været 
en tendens til, at det har skabt problemer -  det 
kan der så være flere forskellige årsager til -  er 
det altså vores opfattelse, at man ikke skal prøve 
at overdramatisere virkningerne i Danmark på 
nuværende tidspunkt. 

Om beregningerne af årlige omkostninger i 
procent vil jeg sige, at det jo fuldstændig kom- 
mer an på, hvad det er, du sammenligner med. 
Hvis du sætter dig ind i en taxa og stiger ud ved 
hvert eneste lyskryds og sætter dig ind i en ny 
taxa og starter forfra, bliver det en meget, meget 
dyrere taxatur, end hvis du var blevet siddende i 
den samme taxa og var kørt ud til Nørrebros 
Runddel. Og det er jo lige præcis det, som man- 
ge af de kortvarige forbrugslån er udtryk for. 
Hvis du kun låner pengene i 2-3 uger og så ven- 
ter et par uger og så går ud og låner penge igen, 
kommer du hver gang til at betale et gebyr, og så 
kan det faktisk blive dyrere for dig, end hvis du 
havde lånt hele beløbet på én gang. 

Kl. 16:59 
Formanden: 
Jeg opfatter det ikke som direkte tale, at man her 
siger du og dig. Det er jo sådan en begrebsver- 
den, som ministeren beskriver, så det er ikke di- 
rekte tiltale. Lige såvel skal man, når man tager 
ud på Nørrebro, dukke sig for kugleregnen. 

Hr. Benny Engelbrecht. 
Kl. 17:00 

Benny Engelbrecht (S): 
Jeg er bange for, at ministeren har fået det for- 
kerte talepapir med i byen af sine embedsfolk, 
for det her handler jo altså ikke om sms-lån. Det 
her handler generelt om forbrugslån og om de 
hurtige forbrugslån. 

Tag eksempelvis en tur ind på www.onkel- 
bob.dk og kig nøjere på de ÅOP'er, som man 


